

Precio BEVIDES  
(18/Julio/11):  
\$13.75

28 de julio de 2011  
Reporte 2T11

## FARMACIAS BENAVIDES CONTINÚA REFORZANDO SUS OPERACIONES REPORTA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE CRECIMIENTO EN UAFIRDA DE 89.9%

### INFORMACIÓN AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2011

Todas las cifras financieras de 2010 y 2011 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período abril a junio del año 2010.

**Monterrey, N.L. a 28 de julio de 2011.**  
Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del segundo trimestre del año 2011.

La Compañía finaliza el trimestre con 736 farmacias en operación que representa un crecimiento de 3.5% vs mismo periodo en el año 2010, 178,213 m2 de piso de ventas y 6,581 colaboradores.

Las ventas del segundo trimestre de 2011 crecieron un 8.0% pasando desde \$2,344 millones a \$2,531 millones, producto de una atractiva oferta comercial en donde destacan la variedad y los precios bajos a la luz de la campaña institucional denominada "econoprecios".

La utilidad bruta de abril a junio de 2011 del año, alcanzó los \$570 millones, presentando un crecimiento de 5.3% respecto del mismo período de 2010 a pesar de una reducción del margen bruto de 23.1% a 22.5%.

Los gastos de administración y ventas acumulados en el segundo trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$459 millones vs. \$483 millones del mismo período de 2010, esto es un decrecimiento de 5.0%, producto de una mayor eficiencia operativa y administrativa.

	ESTADO DE RESULTADOS					
	Segundo Trimestre			Acum. a Jun		
	2011	2010	% Var.	2011	2010	% Var.
Ventas Netas	2,531	2,344	8.0	5,044	4,836	4.3
Utilidad Bruta	570	542	5.3	1,146	1,111	3.1
% Margen Bruto	22.5%	23.1%		22.7%	23.0%	
<b>UAFIRDA</b>	<b>111</b>	<b>59</b>	<b>89.9</b>	<b>226</b>	<b>149</b>	<b>51.3</b>
Margen UAFIRDA	4.4%	2.5%		4.5%	3.1%	
Utilidad de Operación	58	2	2434.9	118	37	223.5
% Margen Operativo	2.3%	0.1%		2.3%	0.8%	
Utilidad Neta	41	104	-60.2	84	128	-34.7
% Margen Neto	1.6%	4.4%		1.7%	2.6%	

\*Miles de pesos

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del segundo trimestre del año alcanzó los \$111 millones, presentando un crecimiento de 89.9% vs. el mismo período de 2010, resultado de las eficiencias en gastos y del crecimiento en las ventas.

Durante el período de abril a junio de 2011, la utilidad de operación fue de \$58 millones, superior en \$56 millones a lo registrado en el mismo periodo de 2010, reflejando el crecimiento presentado en utilidad bruta, reducciones en gastos y una menor depreciación.

La utilidad neta en el segundo trimestre fue de \$41 millones, un 60.2% menor en comparación con una utilidad de \$104 millones obtenidos en el mismo periodo del año pasado, la cual había sido favorecida en el Resultado No operacional con \$95 millones de pesos producto de una partida extraordinaria en el acreditamiento de la pérdida o crédito fiscal del IETU contra el impuesto sobre la renta causado al 31 de Diciembre del 2009.

Fernando Benavides Saucedo, Director General de La Empresa, comentó: “Farmacias Benavides está retomando el crecimiento de ventas y el crecimiento orgánico a pesar de las circunstancias adversas en el mercado. Se ha continuado impulsando la oferta comercial que busca satisfacer las necesidades de nuestros clientes ofreciendo productos de alta variedad y precios competitivos en el mercado, mismos que se han mostrado con nuestra campaña de econoprecios. Seguiremos manteniendo la competitividad de la oferta comercial mejorando la disponibilidad de productos que nuestra clientela busca a un precio adecuado manteniendo los estándares de servicio en nuestras sucursales.

*Farmacias Benavides cuenta con 93 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente opera 736 Farmacias en 118 ciudades y 16 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 6,581 personas. Durante el cuarto trimestre del 2010 se oficializó la compra de Farmacias Ahumada por parte de Grupo Casa Saba con esto, se convierte en el inversionista mayoritario de Farmacias Benavides, generando una gran sinergia que da como resultado una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en cuatro países: Chile, Perú, Brasil y México*

**Contacto:**

Marcela Valdez Faz

Gerente de planeación financiera

+52 (81) 8389-7700.

[inversionistas@benavides.com.mx](mailto:inversionistas@benavides.com.mx)



**Farmacias Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias**  
**Estados Financieros al 30 de Junio 2011**  
**(Millones de Pesos a Junio 30, 2011)**

**ESTADO DE RESULTADOS**

	Segundo Trimestre				Acumulado a Junio		
	2011	2010	% Var.		2011	2010	% Var.
Ventas Netas	2,531	2,344	8.0	Ventas Netas	5,044	4,836	4.3
Costo de Ventas	-1,961	-1,802	8.8	Costo de Ventas	-3,898	-3,724	4.7
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>570</b>	<b>542</b>	<b>5.3</b>	<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,146</b>	<b>1,111</b>	<b>3.1</b>
Gastos de Operación	-459	-483	-5.0	Gastos de Operación	-920	-962	-4.4
UAFIRDA	111	59	89.9	UAFIRDA	226	149	51.3
Depreciación & Amortización	-53	-56	-5.1	Depreciación & Amortización	-108	-113	-4.6
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>58</b>	<b>2</b>	<b>2434.9</b>	<b>Utilidad de Operación</b>	<b>118</b>	<b>37</b>	<b>223.5</b>
Gastos Financieros	-6	-10	-42.9	Gastos Financieros	-13	-20	-35.7
Productos Financieros	1	1	106.4	Productos Financieros	2	1	86.8
Ganancia Monetaria	0	0		Ganancia Monetaria	0	0	0.0
<b>C.I.F</b>	<b>-4</b>	<b>-9</b>	<b>-53.1</b>	<b>C.I.F</b>	<b>-11</b>	<b>-19</b>	<b>-43.0</b>
Otros Ingresos	-2	89	-101.8	Otros Ingresos	-3	91	-103.6
Pérdida Cambiaria	3	3	23.5	Pérdida Cambiaria	7	6	21.6
<b>U.A.I.R.</b>	<b>55</b>	<b>85</b>	<b>-35.2</b>	<b>U.A.I.R.</b>	<b>111</b>	<b>114</b>	<b>-2.4</b>
ISR y PTU	-14	19	-173.5	ISR y PTU	-28	14	-300.6
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
<b>Utilidad Antes P.E.</b>	<b>41</b>	<b>104</b>	<b>-60.2</b>	<b>Utilidad Antes P.E.</b>	<b>84</b>	<b>128</b>	<b>-34.7</b>
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
<b>Ut. Neta Consolidada</b>	<b>41</b>	<b>104</b>	<b>-60.2</b>	<b>Ut. Neta Consolidada</b>	<b>84</b>	<b>128</b>	<b>-34.7</b>
<b>Ut. Mayoritaria</b>	<b>41</b>	<b>104</b>	<b>-60.2</b>	<b>Ut. Mayoritaria</b>	<b>84</b>	<b>128</b>	<b>-34.7</b>
Margen Bruto	22.5%	23.1%		Margen Bruto	22.7%	23.0%	
Margen de Operación	2.3%	0.1%		Margen de Operación	2.3%	0.8%	
UAFIRDA	4.4%	2.5%		UAFIRDA	4.5%	3.1%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.27	0.14	89.9	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.55	0.37	51.3
UPA (pesos)	0.10	0.25	-60.2	UPA (pesos)	0.20	0.31	-34.7

**BALANCE GENERAL**

	Jun. '11	Dic. '10	% Var.
Activo Circulante	2,094	2,295	-8.8
Otros Activos	1,560	1,654	-5.7
<b>Activo Total</b>	<b>3,654</b>	<b>3,949</b>	<b>-7.5</b>
Pasivo Circulante	2,207	2,591	-14.8
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	38	33	16.1
<b>Pasivo Total</b>	<b>2,245</b>	<b>2,624</b>	<b>-14.4</b>
<b>Cap. Cont. Consolidado</b>	<b>1,409</b>	<b>1,325</b>	<b>6.3</b>
Cap. Cont. Mayoritario	1,409	1,325	6.3

**INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS**

	Jun. '11	Dic. '10	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Precio por acción (1)	13.75	13.70	0.4
Market Cap	5,622	5,601	0.4
Precio/UPA (1) (2)	132.0	64.4	104.9
Razón Circulante	0.95	0.89	7.1
Prueba ácida	0.31	0.25	22.5
Deuda Financiera Neta (3) / UAFIRDA	-0.38	-0.66	-42.8
Pasivo/Capital	1.59	1.98	-19.5
UAFIRDA / Capital Invertido	10.0%	8.3%	20.9

**CAPITAL DE TRABAJO**

	Jun. '11	Dic. '10	% Var.		Jun. '11	Dic. '10	% Var.
Existencias	1,417	1,647	-14.0	Días de Existencias	65.0	80.1	-18.8
Cuentas por Cobrar	207	132	57.0	Días de Cuentas por Cobrar	7.4	4.7	55.5
Cuentas por Pagar	2,004	2,449	-18.2	Días de Cuentas por Pagar	92.0	107.3	-14.3
<b>Cap de Trabajo Neto</b>	<b>-380</b>	<b>-670</b>	<b>-43.3</b>	<b>Días de Cap de Trabajo Neto</b>	<b>-19.6</b>	<b>-22.5</b>	<b>-13.2</b>

**INFORMACION OPERATIVA**

Segundo Trimestre	2011	2010	% Var.	Segundo Trimestre	2011	2010	% Var.
Total área de Venta m2	178,213	173,115	2.9	Ventas Mismas Tiendas	4,875	4,785	1.9
Número de tiendas	736	711	3.5	Total Tickets (Miles)	28,495	30,943	-7.9
Número de empleados	6,581	6,458	1.9				
Empleados por sucursal	8.9	9.1	-1.6				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Ultimos 12 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible